JAPAN HERITAGE
郡山市報道資料

プレスリリースサイト

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま 世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産 https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

 市内における水素利活用推進を図るため、「郡山市水素利活用推進研究会」を開催します。

１ 日 時  ３月 22 日(水) 13 時 30 分～15時 30 分

２ 場 所  郡山市役所 正庁

３ 出席者  研究会会員（別紙のとおり）（予定）

４ 内 容  （１）会長挨拶

（２）副会長挨拶

（３）講演

①「福島での未来のまちづくりに向けた水素の社会実装について（仮）」

  福島県企画調整部エネルギー課 課長 内田 基博 様

②「福島で取り組む水素を活用したまちづくりの挑戦（仮）」

トヨタ自動車株式会社ＣＶカンパニーＣＪＰ企画部

兼）水素製品開発部 小泉 雅史 様

③ 研究会会員における水素利活用推進に向けた取り組みについての説明

（４）意見交換

           ※「(４)意見交換」以降は非公開となります。

  ＜郡山市水素利活用推進研究会＞

産・学・金・官の連携により、水素に関連する団体が参画し 2018（平成 30） 年

度に設置。水素社会の実現に向けた水素利活用の拡大のため活動を行っています。

＜福島での未来のまちづくりに向けた水素の社会実装＞

          福島県とトヨタ自動車㈱により、「福島発」の水素・技術を活用した新たな未来の

まちづくりに向け、水素の社会実装を 2022（令和 4）年 7 月より本格展開して

います。

第８回

「郡山市水素利活用推進研究会」を開催します

ターゲット ７．１

2023 年３月 16日

環境部

環境政策課

課長 渡辺 雅彦

TEL：924－2731

SDGｓ ターゲット 7.1 「安価かつ信頼できる現代的エネルギーサービスへの普遍的アクセスを確保する。」

https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

郡山市水素利活用推進研究会 会員一覧

№ 団体名 備考

1 国立研究開発法人産業技術総合研究所福島再生可能エネルギー研究所 会長

2 国立開発法人 国立環境研究所 福島支部

3 エネルギー・エージェンシーふくしま（公益財団法人 福島県産業振興センター）

4 福島県ハイテクプラザ

5 公益財団法人郡山地域テクノポリス推進機構

6 公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

7 郡山市商工会議所

8 郡山地区商工会広域協議会

9 学校法人日本大学工学部

10 国立大学法人 福島大学 地域創造支援センター

11 東京工業大学

12 東京電機大学

13 株式会社アポロガス

14 保土谷化学工業株式会社郡山工場 副会長

15 岩谷産業株式会社仙台支店

16 大陽日酸株式会社 東北支社 郡山支店

17 佐藤燃料株式会社

18 相馬ガスホールディングス株式会社

19 福島トヨペット株式会社

20 福島トヨタ自動車株式会社

21 ネッツトヨタ郡山株式会社

22 トヨタカローラ福島株式会社

23 ネッツトヨタ福島株式会社

24 株式会社ホンダ四輪販売南・東北 Honda Cars 福島

25 清水建設株式会社 技術研究所

26 株式会社エディソン

27 北芝電機株式会社

28 東北電力株式会社郡山営業所

29 株式会社成栄

30 株式会社エナジア

31 新協地水株式会社

32 株式会社オートデンソーマルヤマ

33 福島ミドリ安全株式会社

34 株式会社ヨークベニマル

35 新日本電工株式会社 郡山工場

№ 団体名 備考

36 株式会社デンソー福島

37 株式会社ミライト・ワン

38 住友商事株式会社

39 福島交通株式会社

40 新常磐交通株式会社

41 郡山観光交通株式会社

42 東邦銀行

43 大東銀行

44 損害保険ジャパン株式会社

45 東京海上日動火災保険株式会社

46 社会福祉法人笑風会

47 米屋企業株式会社

48 いわき市 産業振興部産業創出課 オブザーバー

49 いわき市 生活環境部環境企画課 オブザーバー

50 福島市 環境部環境課 オブザーバー

51 本宮市 市民部生活環境課 オブザーバー

52 浪江町 産業振興課新エネルギー推進係 オブザーバー

53 大玉村 再生復興課 オブザーバー

54 大熊町 ゼロカーボン推進課 オブザーバー

55 福島県ふたば復興事務所 オブザーバー

56 福島県企画調整部エネルギー課 オブザーバー

57 福島県商工労働部次世代産業課 オブザーバー

58 郡山市産業観光部産業創出課 オブザーバー

59 郡山市環境部環境政策課 事務局